



ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 02 de julho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Sexta-feira, 20 de outubro de 2017
ANO V
Edição 1122

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO.....	01	Secretaria de Assistência Social.....	09
Gabinete.....	01		
Secretaria de Administração.....	01		
Div. de Licitação.....	01		
Div. de Recursos Humanos.....	08		

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 168/17

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.853/16, de 15 de dezembro de 2016, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

D E C R E T A

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 740.000,00 (setecentos e quarenta mil reais), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

01.001.0412200032.001. Manutenção da Superintendência da Capseci	
3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 3001).....	R\$40.000,00
01.001.0927200302.002. Encargos com Inativos e Pensionistas	
3.1.90.01 Aposentadorias do RPPS, Reserva Remunerada e Reformas dos Militares (Fonte 3040).....	R\$700.000,00
Total.....	R\$740.000,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos, em igual importância, provenientes do superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2016, conforme disposto no art. 43, § 1º, I da Lei nº 4.320/64, nas seguintes fontes:

001 Recursos do Tesouro (Descentralizados).....	R\$40.000,00
040 Fundo de Previdência.....	R\$700.000,00
Total.....	R\$740.000,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de outubro de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

Aviso de Edital de RETIFICAÇÃO referente à Licitação Pregão Eletrônico nº 267/2017

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-

feito, e de acordo com a legislação em vigor, que RETIFICOU o Edital em epígrafe, cujo objeto é a Aquisição de Materiais Médicos Hospitalares para as Unidades Básicas de Saúde e para Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno, onde fica acrescido ao Edital, a complementação do item “19” (fls. 1810), o seguinte:

“ITEM 19 - ASPIRADOR DE SECREÇÃO ELÉTRICO MÓVEL, para uso cirúrgico, motor monofásico com capacitor 1/5Hp; rotações 1.750rpm; proteção de motor através de protetor térmico; consumo de energia baixo (aprox. 341W); tensão 110 e 220 volts autom.; amperagem 2.4 A em 110V e 1.25 a em 220V; lubrificação isento; fluxo 34 litros de ar por minuto (livre); vácuo máximo 24 polegadas de mercúrio (Hg); vacuômetro para indicação do vácuo gerado; regulador de vácuo de zero a máximo (25 pol./Hg); frasco coletor com capacidade de 3,25 litros de vidro autoclavável; tampa do frasco de borracha com válvula de segurança incorporada; filtro bactericida; dimensões (alt x larg x compr) 280x280x450mm; com 3 cânulas semi-curvas e 1,5m de tubo plástico cinza.” Permanecem inalterados as demais cláusulas e condições do Edital.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Outubro de 2017.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitação.

SEXTO TERMO ADITIVO

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17/2014 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA HOSPITAL DE OLHOS NOROESTE DO PARANÁ LTDA EPP, ORIUNDO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 17/2014.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

Hospital de Olhos Noroeste do Paraná Ltda Epp, inscrita no CNPJ sob nº 02.773.167/0001-10, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Rua Guararapes, 313 - Centro, CEP 87200-000, telefone (44) 3629-3603, neste ato representado por Masayassu Itikawa, portador da Cédula de Identidade RG nº 211.264-4 e do CPF nº 555.826.309-10.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar o valor de R\$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), conforme justificativa da Secretaria Municipal de Saúde

Cláusula Segunda:

Dotação orçamentária: 08031030200072051 – Assistência hospitalar e ambulatorial 339039 fonte 0 e 3496

Cláusula Terceira:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de outubro de 2017.

Masayasu Itikawa **Claudemir Romero Bongiorno**
Hospital de Olhos Noroeste do Paraná Ltda Epp **PREFEITO**

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 19/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 01/2017, homologado em 31/01/2017.

Valor Homologado: R\$ 149.318,50 (cento e quarenta e nove mil, trezentos e dezoito reais e cinquenta centavos)

Objeto: Aquisição de câmaras de ar, protetores e pneus para automóveis e equipamentos rodoviários da secretaria de serviços municipais (com reserva de cota).

Empresa: A A SANTOS PNEUS EPP

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário	Valor Total	Marca
3	50	câmara de ar 17.5-25 com bico longo.	214,00	10.700,00	qbom
4	50	câmara de ar 17.5-25 com bico curto.	198,00	9.900,00	Qbom
8	50	câmara de ar 900-20.	64,00	3.200,00	Qbom
10	4	pneu 12.4-24 comum com 8 lonas com câmara.	945,00	3.780,00	Honour r1/lefors
14	30	pneu 750-16 comum liso, com câmara e protetor, com no mínimo 12 lonas.	494,00	14.820,00	Godridecr832/qbom/carreteiro
16	50	pneu comum 900-20 comum liso 14 lonas com câmara e protetor.	740,00	37.000,00	Godridecr942/qbom/carreteiro
17	26	pneu 215/75 r17.5 16 lonas liso.	529,00	13.754,00	Linglong/llf86
18	15	protetor de aro 16.	15,90	238,50	Carreteiro
20	12	protetor de aro 24.	35,00	420,00	carreteiro
27	8	pneu 700-16 comum liso com câmara 10 lonas.	458,00	3.664,00	Godridecr832/qbom
28	4	pneu 205-75 r16 8 lonas. carga	398,00	1.592,00	chengshan
30	6	pneu 12.5/80-18 12 lonas com câmara.	1.100,00	6.600,00	Titan/contractor
35*	45	pneu comum 1.000-20 comum, liso com 16 lonas com câmara e protetor. (reserva de cotas)	970,00	43.650,00	Vikrant tracking/qbom/carreteiro

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de janeiro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 20/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 01/2017, homologado em 31/01/2017.

Valor Homologado: R\$ 54.186,00 (cinquenta e quatro mil, cento e oitenta e seis reais)

Objeto: Aquisição de câmaras de ar, protetores e pneus para automóveis e equipamentos rodoviários da secretaria de serviços municipais (com reserva de cota).

Empresa: A M MENDES – ACESSÓRIOS - EPP

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário	Valor Total	Marca
5	4	câmara de ar 18.4.15-34.	233,00	932,00	qbom
6	30	câmara de ar 750-16 com bico curto.	38,00	1.140,00	qbom
7	8	câmara de ar 750-18 com bico curto. (para trator agrícola).	53,00	424,00	qbom
12	4	pneu 18.4 15-30 comum, com no mínimo 10 lonas, com câmara.	2.485,00	9.940,00	Firestone/qbom
13	4	pneu agrícola 7.50-18 comum com no mínimo 08 lonas, com câmara.	469,00	1.876,00	Titan/qbom
22	8	pneu 1.100-22 comum liso 16 lonas com câmara e protetor.	1.264,00	10.112,00	Goodyear/qbom/carreteiro
23	44	pneu 175/70 r13.	163,00	7.172,00	Bridgestone/seiberling
25	20	pneu 175/65 - r14.	214,00	4.280,00	Bridgestone/seiberling
26	4	pneu 255/75 r15.	479,00	1.916,00	Firestone/destination
29	14	pneu 275/80 r22,5 liso.	1.171,00	16.394,00	Bridgestone/dayton

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de janeiro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 21/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 01/2017, homologado em 31/01/2017.

Valor Homologado: R\$ 379.927,00 (trezentos e setenta e nove mil e novecentos e vinte e sete reais).

Objeto: Aquisição de câmaras de ar, protetores e pneus para automóveis e equipamentos rodoviários da secretaria de serviços municipais (com reserva de cota).

Empresa: GL COMERCIAL EIRELI - ME

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário	Valor Total	Marca
1	100	câmara de ar 1.000-20.	83,00	8.300,00	Bbw v3
2	100	câmara de ar 1.400-24.	157,00	15.700,00	Bbw km24
9	23	pneu 1.400-24, comum com 16 lonas completo com câmara e protetor.	2.035,00	46.805,00	Superguider g2bbw tr220 carreteiro r 24
11	24	pneu 17.5-25 comum 16 lonas, com câmara e protetor.	2.580,00	61.920,00	Superguider g2bbw tr220 carreteiro r 25
15	135	pneu comum 1.000-20 comum, liso com 16 lonas com câmara e protetor.	975,00	131.625,00	Goodride cr942 linglong r16
19	60	protetor de aro 20.	18,00	1.080,00	linglong r20
21	30	protetor de aro 25.	98,00	2.940,00	Carreteiro r25
24	20	pneu 185 r14 8 lonas. carga	266,00	5.320,00	x-bri cargo plus
31	6	pneu 19.5 -24 10 lonas com câmara.	2.092,00	12.552,00	Superguider r4 bbwtr 218
32	12	pneu 20.5-25 16 lonas com câmara.	3.675,00	44.100,00	Superguider e3 bbwtr 220
33*	7	pneu 1.400-24, comum com 16 lonas completo com câmara e protetor. (reserva de cotas)	2.035,00	14.245,00	Superguider g2 bbwtr 220 carreteiro r24
34*	8	pneu 17.5-25 comum 16 lonas, com câmara e protetor. (reserva de cotas).	2.580,00	20.640,00	Superguider g2 bbwtr 220 carreteiro r25
36*	4	pneu 20.5-25 16 lonas com câmara. (reserva de cotas)	3.675,00	14.700,00	Superguider r3 bbwtr 220

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de janeiro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 22/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 02/2017, homologado em 01/02/2017.

Valor Homologado: R\$ 85.988,00 (Oitenta e cinco mil novecentos e oitenta e oito reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de massa asfáltica PMFD, tambor de emulsão RL1-C para realização de tapa buracos em ruas e avenidas do município e distritos.

Empresa: CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ASFALTO LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	111	UN	tambor de emulsao asfaltica rl-1c com 200 quilos	C.A.	581,00	64.491,00
3*	37	Kg	tambor de emulsao asfaltica rl-1c com 200 quilos (reservado cota)	C.A.	581,00	21.497,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de Fevereiro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 23/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 02/2017, homologado em 01/02/2017.

Valor Homologado: R\$ 276.480,00 (Duzentos e setenta e seis mil quatrocentos e oitenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de massa asfáltica PMFD, tambor de emulsão RL1-C para realização de tapa buracos em ruas e avenidas do município e distritos.

Empresa: USINA DE ASFALTO UMUARAMA LTDA – ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
2	720	Kg	toneladas de massa asfáltica confeccionada a frio densa (pmfd) prê misturado a frio denso conforme faixa "F". do der pr (departamento de estradas e rodagem do estado do paraná). obs: a entrega deverá ser feita conforme solicitação do departamento de trânsito; a quantidade que será adquirida por viagem é de no máximo 5 toneladas.	U.A.U.	384,00	276.480,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de Fevereiro de 2017.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 24/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 02/2017, homologado em 01/02/2017.

Valor Homologado: R\$ 93.600,00 (Noventa e três mil e seiscentos reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de massa asfáltica PMFD, tambor de emulsão RL1-C para realização de tapa buracos em ruas e avenidas do município e distritos.

Empresa: MINERAÇÃO SÃO TOMÉ LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
4*	240	Ton	toneladas de massa asfáltica confeccionada a frio densa (pmfd) prê misturado a frio denso conforme faixa "F". do der pr (departamento de estradas e rodagem do estado do paraná). obs: a entrega deverá ser feita conforme solicitação do departamento de trânsito; a quantidade que será adquirida por viagem é de no máximo 5 toneladas. (reservado cota).	Mineração São Tomé	390,00	93.600,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de Fevereiro de 2017.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 123/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 62/2017, homologado em 20/04/2017.

Valor Homologado: R\$ 25.172,00 (Vinte e cinco mil cento e setenta e dois reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa especializada em desinsetização e desratização, limpeza e higienização de reservatórios de água.

Empresa: DESINSETIZADORA NOROESTE – SERVIÇO DE DESINSETIZAÇÃO LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	27.500	Lt	serviço de limpeza e higienização de reservatório de água - por litro. a aplicação deverá ser realizada duas vezes no prazo de 12 meses (uma cada 06 meses), com exame e análise bacteriológica, físico químico (ph), turbidez e cor, atestado por laboratório devidamente habilitado para esta função.	0,13	3.575,00
2	18.780	M²	serviço de desinsetização e desratização por m². aplicação e monitoramento mensal interno e externo, conforme normas da resolução rdc n° 52/2009. as desinsetizações e desratizações gerais deverão ser realizadas duas vezes no prazo de 12 meses (uma cada 06 meses); deverá ser efetuado monitoramento mensal de todos os locais onde o serviço será prestado, fazendo reaplicação de produtos, tais como inseticidas e raticidas nos pontos críticos de controle, com emissão de certificado pop e relatório mensal.	1,15	21.597,00

TOTAL GERAL DE R\$ 25.172,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Abril de 2017.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 124/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 65/2017, homologado em 20/04/2017.

Valor Homologado: R\$ 65.200,00 (Sessenta e cinco mil e duzentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de serviços de instalação

e manutenção de telas e palanques além de aquisição de telas alambrado e palanques de concreto para manutenção de praças, parques e demais logradouros públicos.

Empresa: M. G. DE CAMPOS & CAMPOS LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	300	UN	palanques de concreto 8x10, com 3 metros de altura.	CIATELAS	26,00	7.800,00
2	4.000	UN	m² tela de alambrado malha 09 fio 12	GERDAL	7,90	31.600,00
3	4.000	UN	metros de mão de obra para instalação de tela de alambrado.	--	6,45	25.800,00

TOTAL GERAL DE R\$ 65.200,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Abril de 2017.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 125/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 63/2017, homologado em 20/04/2017.

Valor Homologado: R\$ 35.100,00 (Trinta e cinco mil e cem reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviços em para-choques, grades dianteiras e estepes para a manutenção de veículos da frota do transporte escolar.

Empresa: LUIZ CARLOS DE AZEVEDO & CIA LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

tem	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	60	UN	serviço de fazer ponteira de parachoque em fibra de vidro, incluso serviço de funilaria e pintura.	325,00	19.500,00
3	8	UN	serviço de fazer grade dianteira em fibra de vidro, incluso serviço de funilaria e pintura.	1.950,00	15.600,00

TOTAL GERAL DE R\$ 35.100,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Abril de 2017.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 126/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 63/2017, homologado em 20/04/2017.

Valor Homologado: R\$ 43.530,00 (Quarenta e três mil quinhentos e trinta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviços em para-choques, grades dianteiras e estepes para a manutenção de veículos da frota do transporte escolar.

Empresa: C R BARBOSA FUNILARIA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

tem	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
2	10	UN	serviço de fazer parachoque em fibra de vidro, incluso serviço de funilaria e pintura.	2.859,00	28.590,00
4	6	UN	serviço de fazer suporte e porta lateral de estepe, incluso serviço de funilaria e pintura.	2.490,00	14.940,00

TOTAL GERAL DE R\$ 43.530,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Abril de 2017.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 127/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Concorrência Pública sob n° 01/2017, homologado em 24/04/2017.

Valor Homologado: R\$ 49.440,00 (Quarenta e nove mil quatrocentos e quarenta reais).

Objeto: Registro de Preços para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SONDAGEM DE SIMPLES RECONHECIMENTO – À PERCUSSÃO – CONSISTINDO DE ENSAIO DE PENETRAÇÃO DINÂMICA (SPT).

Empresa: FERMA ENGENHARIA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	60	Svc	Unidade de perfuração tipo sondagem de solo, por ensaio de penetração dinâmica (spt) incluso deslocamento, transporte e montagem de equipamentos com profundidade máxima de até 20m.	R\$ 49.440,00	R\$ 49.440,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Abril de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 128/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 53/2017, homologado em 28/04/2017.

Valor Homologado: R\$ 72.821,25 (Setenta e dois mil oitocentos e vinte e um reais e vinte e cinco centavos). Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de copa e cozinha e correlatos para atender as Secretarias, Divisões e demais órgãos da Prefeitura.

Empresa: SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	1.160	Pct	café torrado e moído, de primeira qualidade. embalagem com 500 gramas.	CANÇÃO	7,28	8.444,80
4	69	UN	coador de pano grande. medidas aproximadas 20 x 15 cm.	ORIENT	2,99	206,31
5	10	UN	coador de pano para café, 100% algodão, tamanho: 09cm de largura e 25cm de comprimento.	ORIENT	2,98	29,80
7	500	Cx.	copos para água, caixa com 3000 unidades, plástico descartável, capacidade 180 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliência na borda, peso por cento (100) do copo deverá ser igual ou superior a 220 gramas, pacote com 100 unidades.	AQUAPLAST	50,65	25.325,00
10	2.650	Pet	guardanapo de papel medindo no mínimo 20 x 20 cm, composição 100 % fibras naturais, pacote com 50 unidades, descartável, folha simples, extra branco, de alta qualidade, acondicionado em embalagem plástica transparente, original do fabricante	NOBRE	0,45	1.192,50
11	392	Pte	potes de 500 gr, de margarina vegetal com sal, devendo ter validade de 6 meses apos a data de fabricacao. podendo conter vitamina e outras substancias permitidas, qualidade com aspecto, cor, cheiro e sabor proprio.	SOYA	2,87	1.125,04

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
12	2.600	Kg	pão francês - pacote com 1 quilo, formato fusiforme com adição de sal, composto de farinha de trigo especial, água, sal e fermento químico, deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue inteiro, o produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após a entrega, pesando 50grs no mínimo cada unidade.	KIPÃO	7,88	20.488,00
13	740	Gl	galões de agua mineral de 20 litros retornavel	CRISTAL	11,65	8.621,00
14	370	Cx.	caixas de copo de agua mineral de 200 ml, sem gas, contendo 48 unidades cada caixa	CRISTAL	17,34	6.415,80
19	7	UN	pote para mantimentos em plástico, conjunto, todos com tampa hermética, contendo 5 peças, sendo: 0,9litros, 1,4 litros, 2,3 litros, 4,1 litros e 7,3 litros aproximadamente	TRITEC	46,40	324,80
21	50	UN	xicara, material porcelana, capacidade 75 ml, com alça, pode ser levada ao forno micro-ondas, coloridas ou estampadas.	ASTRAL	5,70	285,00
22	13	UN	conjunto de copos, com 06 peças, em vidro, com capacidade de 400ml, cor transparente, pode ser levado ao forno microondas.	CIV	15,40	200,20
23	20	UN	colher de inox para arroz, com cabo em baquelite, comprimento 28 cm aproximadamente.	KATUAI	8,15	163,00

TOTAL GERAL DE R\$ 72.821,25

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de Abril de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 129/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 53/2017, homologado em 28/04/2017.

Valor Homologado: R\$ 23.624,34 (Vinte e três mil seiscentos e vinte e quatro reais e trinta e quatro centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de copa e cozinha e correlatos para atender as Secretarias, Divisões e demais órgãos da Prefeitura.

Empresa: S.R. DUTRA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
6	360	Cx.	copo café, plástico, descartável, capacidade 50 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliência na borda, peso por cento (100) do copo deverá ser igual ou superior a 72 gramas, embalagem: caixa com 50x100, onde os copos são acondicionados em sacos plásticos com 100 unidades cada.	COPOPLAST	47,50	17.100,00
9	67	UN	garrafa térmica modelo pressão, com alça, corpo com revestimento cromado, capacidade 01 litro.	MODENUTI	41,00	2.747,00
16	12	UN	garrafa térmica com capacidade para 5 litros, com alça na parte superior, no mínimo 6 horas de conservação térmica, material deve ser atóxico e reciclável. unidade.	MODENUTI	22,00	264,00
17	30	UN	garrafa térmica modelo pressão, com alça, corpo com revestimento cromado, capacidade 1,8 litros.	MODENUTI/MOR	85,00	2.550,00
18	25	UN	caneca em alumínio, capacidade aproximada de 3,5 litros, com cabo em baquelite	MODENUTI	23,50	587,50
20	16	UN	bandeja em inox, retangular 90x60 cm, aproximadamente	MODENUTI	23,49	375,84

TOTAL GERAL DE R\$ 23.624,34

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de Abril de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 130/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 53/2017, homologado em 28/04/2017.

Valor Homologado: R\$ 6.088,25 (Seis mil oitenta e oito reais e vinte e cinco centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de copa e cozinha e correlatos para atender as Secretarias, Divisões e demais órgãos da Prefeitura.

Empresa: A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
3	440	Pct	chá mate, embalagem com 200g. para infusão, tostado. produto obtido através das tostagens das folhas e talos de erva mate (Ilex paraguariensis). 1ª qualidade	D'MILLE	3,30	1.452,00
8	880	Cx.	fósforos palito longo caixa com 240 unidades.	GABOARDI	1,70	1.496,00
15	265	FRD	fardos de garrafas plásticas de água mineral de 510 ml, sem gás, contendo 12 unidades em cada fardo, validade mínima de 02 meses	D'FONTE	11,85	3.140,25

TOTAL GERAL DE R\$ 6.088,25

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de Abril de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 131/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 72/2017, homologado em 28/04/2017.

Valor Homologado: R\$ 13.641,80 (Treze mil seiscentos e quarenta e um reais e oitenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição de produtos de limpeza, copa e cozinha e pilhas para o Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	10	UN	adesivo vedante silicone 280gr	FREEWAY	11,70	117,00
2	17	UN	água sanitária, caixa c/ 12x1 litro , com cloro ativo, ação desinfetante de uso geral inclusive desinfecção de frutas, verduras e legumes, alvejante e bactericida. sem perfume. composição: hipoclorito de sódio e água. teor de cloro ativo: 2,0% a 2,5% p/p. original de fábrica, embalagens lacradas, com registro no ministério da saúde, químico responsável, datas de fabricação e validade, indicações e precauções de uso, composição e informações. ótima qualidade	DA ILHA	20,30	345,10
3	5	UN	álcool etílico hidratado 46m2º inpm (54º gl), caixa com 12 unidades com frasco de 01 litro. uso doméstico, limpeza geral. composição: álcool etílico, desnatante e água. desnatante: benzoato de denatônio. com validade mínima de 12 meses	ARAUCÁRIA	40,00	200,00
5	20	UN	balde plástico, polietileno de alta densidade (pead), alta resistência a impacto, paredes e fundo reforçados, reforço no encaixe da alça, alça em aço 1010/20 zincado, capacidade de 14 a 15 litros	ARQPLAST	3,15	63,00
6	5	UN	balde em polipropileno, esfregão em aço inox dável com acabamento em polipropileno. refil em microfibr. rotação 360º, com cabo inclinação de 180º, capacidade 16 litros, com 2 refs, trava que permite a regulagem de altura do cabo e a função rotatória do refil. especificações: balde: 45,5 cm x 25,5 cm x 21 cm; esfregão ajuste 1: 16,5cmx 1,08m; esfregão ajuste 2: 16,5cm x 1,29m; refil: 16 cm.	ARQPLAST	120,00	600,00
7	40	UN	cera automotiva para polimento, emb. 200gr	PROAUTO	12,60	504,00

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
9	15	UN	copo para água, caixa com 2500 unidades, plástico descartável, capacidade 180ml, em poliestireno transparente, não tóxico, com frisos e saliência na borda, peso por centena do copo igual ou superior a 220g e de acordo com norma nbr 14.865, 25 pacote com 100 unidades	IBRASDE	42,00	630,00
10	8	Cx.	copo café, plástico, descartável, capacidade 50 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliência na borda, peso por cento (100) do copo deverá ser igual ou superior a 72 gramas. embalagem: caixa com 50x100, onde os copos são acondicionados em sacos plásticos com 100 unidades cada.	IBRASDE	41,50	332,00
12	12	UN	desodorizador de ar, aerosol, com 360ml/302grs, composto com emulsificante, anti-oxidante, fragrância, veículo e propelentes, com registro junto a anvisa, conforme legislação vigente.	GLADE	5,40	64,80
13	300	UN	detergente, frasco com 500 ml com aroma neutro, com glicerina, tensoativos aniônicos biodegradáveis, para remoção de gordura em louças, talheres e panelas, com registro junto a anvisa, conforme legislação vigente, validade mínima de 3 anos após a data de fabricação.	HIGIE LOUÇAS	1,00	300,00
14	4	UN	embalagem de sacos plástico transparente, contendo 500 unid., tamanho 59x38cm	GIOCA	79,50	318,00
15	25	UN	saco plástico para lixo, cor preta, pacote com 100 unidades, no tamanho 75x90cm, micra 08, com capacidade para 100 litros.	ORIENT	28,00	700,00
18	120	UN	esponja de lavar louça, dupla face, medindo 110mmx75mmx20mm, multiuso para limpeza pesada, pacote com 03 unidades, com ação antibacteriana que combate o desenvolvimento e proliferação de germes e bactérias na esponja. lado verde, fibra abrasiva, para limpeza mais difícil e lado amarelo, espuma macia, para limpeza de superfícies delicadas. composição: espuma de poliuretano com agente antibacterianas e fibra sintética com abrasivo. ótima qualidade.	FACILLE	1,10	132,00
19	40	UN	estopa em algodão, embalagem com 150gr	FACILLE	3,40	136,00
21	30	UN	guardanapo de papel, pacote com 50 unidades, descartável, tamanho pequeno, com dimensões aproximadas 21x22cm, folha simples, extra branco, 100% fibras naturais e de alta qualidade, acondicionado em embalagem plástica transparente, original do fabricante	QBOA	0,65	19,50
22	10	UN	inseticida, em aerosol, não contendo cloro-fluorcarbono. embalagem: com volume não inferior a 300 ml, com proteção contínua de no mínimo 12 horas contra moscas, mosquitos, mosquito da dengue e baratas, com frascos em aço reciclável / ecológico, prazo de validade de no mínimo 2 anos.	STRAIK	4,80	48,00
23	60	UN	limpa alumínio, a base de ácido sulfônico, acondicionado em frasco plástico contendo 500 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	GIOCA	2,00	120,00
24	30	UN	limpa-vidros, frasco com no mínimo 500ml, com pulverizador de gatilho, com data de validade, dados de identificação e procedência em embalagem individual. com notificação junto a anvisa/ms.	GIOCA	7,20	216,00
25	7	UN	limpador instantâneo, caixa c/ 24 unidades de 500ml, multiuso, para aplicação sem envase, biodegradável, composição: álcool benzeno sulfonato de sódio, álcool etoxilado, coadjuvantes, sequestrante, essência e água, original do fabricante, com registro no ministério da saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante estampado na embalagem. ótima qualidade	QBOA	44,20	309,40
27	12	UN	lubrificante para esteira elétrica - silicone spray, 350 ml	FREEWAY	18,90	226,80
29	150	UN	pano para limpeza de chão, saco alvejado, duplo, fechado nas laterais e aberto na boca, tamanho mínimo 45x75cm, composição 100% algodão.	ORIENT	2,14	321,00
30	40	UN	papel alumínio moldada para fogão com 12 unidades, 27x27cm	GIOCA	4,70	188,00
31	30	UN	papel celofane - kg	CIAPEL	34,50	1.035,00
33	160	UN	guardanapo de papel, com dois rolos, tamanho 22x20cm, pacotes com 02 rolos, cor branca, com 50 folhas cada rolo totalizando 100 folhas	FOLHA LEVE	1,80	288,00
35	40	UN	pinha alcalina, média, com 2 unidades	PANASONIC	15,30	612,00
37	80	UN	pinha alcalina aaa palito, com 2 unidades	PANASONIC	4,68	374,40
39	40	UN	protetor solar, fator 50, com 120 ml	REAPLE	37,60	1.504,00
40	20	UN	pulverizador de spray 500 ml	AROPLAST	6,40	128,00
41	80	UN	removedor de gorduras líquido 500ml	FACILLE	7,70	616,00
42	30	UN	removedor de gorduras, limpa forno pasta 230gr	EASY FF	11,80	354,00
43	40	UN	repelente spray, embalagem com 100ml	NO INSET	9,35	374,00
46	3	UN	rodo combinado 2 em 1 para limpeza de vidros 25 cm com cabo. dispõe de um lavador com luva de acrílico acoplado a um limpador de vidros com guia de metal e lâmina de borracha com 25 cm de comprimento, 10 cm de largura, 60 cm de altura.	LOCATELI	56,50	169,50
47	3	UN	rodo combinado 2 em 1 para limpeza de vidros 35 cm com cabo. dispõe de um lavador com luva de acrílico acoplado a um limpador de vidros com guia de metal e lâmina de borracha com 35 cm de comprimento, 10 cm de largura, 20 cm de altura.	LOCATELI	64,00	192,00
48	30	UN	papel alumínio, rolo de 45cmx7,5m.	GIOCA	2,85	85,50
49	30	UN	sabão em barra, glicerina, 200gr, embalado em saco plástico, com 05 unidades.	ALPES	3,80	114,00
51	50	UN	sabonete branco 90 g	FRANCIS	1,18	59,00
52	20	UN	shampoo neutro lavagem de veículos, embalagem com 5 ltrs	FACILLE	25,60	512,00
53	20	UN	silicone líquido, frasco com 100ml	FACILLE	7,99	159,80
54	120	UN	papel toalha, pacote com 1.000 folhas, cor branca, interfolhado, 2 dobras, produzido em celulose 100% virgem, no tamanho de 22 x20cm, em embalagem resistente ao armazenamento, com marca e descrição do fabricante conforme norma técnica do immetro.	DAELI	6,70	804,00
55	50	UN	vassoura vegetal (caipira de palha), confeccionada com palha de 1ª qualidade, com no mínimo 03 amarrações, com medida mínima de 30cm de largura, com cabo de madeira de no mínimo 1,10m	DA ROÇA	7,40	370,00
TOTAL GERAL DE R\$ 13.641,80						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de Abril de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 132/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 72/2017, homologado em 28/04/2017.

Valor Homologado: R\$ 3.573,50 (Três mil quinhentos e setenta e três reais e cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição de produtos de limpeza, copa e cozinha e pilhas para o Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
4	25	UN	amaciante de roupas, embalagem de 2 litros	PRIMISSIAS	4,15	103,75
8	8	UN	cesto para lixo, telado, capacidade 10 litros	AROPLAST	1,65	13,20
11	120	UN	desinfetante líquido, para uso geral/banheiros, acao bactericida e germicida, embalagem de 2 litros	PRIMISSIAS	5,35	642,00
16	25	UN	saco para lixo (30 litros), em plástico, medidas aproximadas 59x62cm, reforçado, indicado para uso doméstico pesado. composição: 98% polietileno, 2% pigmento. boa qualidade, contendo 50 sacos	PLASTPEROLA	23,20	580,00
17	100	UN	esponja de lã de aço, pacote com 8 unidades, formato anatômico, com abrasividade mínima para limpeza de utensílios domésticos, produto 100% ecológico, não acumula bactérias, peso pacote unitário 60g.	ASTRO	0,69	69,00
20	30	UN	flanela para limpeza, na cor laranja, unidade medindo aproximadamente 30x50cm, com costuras nas laterais, 100% algodão, alta absorção de umidade	MARTINS	0,90	27,00
26	7	UN	limpador limpeza pesada, caixa com 12 unidades de 500ml, concentrado, diluível, original. composição: dodecil benzeno sulfonato de sódio, tensoativo não-iônico, coadjuvantes, solubilizante, sequestrante, éter glicólico, álcool, corante, água, perfume e conservante. ótima qualidade	WORKER	38,35	268,45
28	20	UN	lustra móveis, frasco plástico de 500 ml, emulsão aquosa cremosa, perfumada, para aplicação em móveis e superfícies lisas, aromas diversos, com data de validade, dados de identificação e procedência em embalagem individual, com notificação junto a anvisa/ms	WORKER	3,23	64,60
32	25	UN	papel higiênico, branco, fardo c/ 16x4 unidades, branco, rolo medindo 30mx10cm cada rolo, macio, sem perfume, picotado e gofrado e/ou texturizado, 100% fibra celulósica, folha simples, embalagem plástica com quatro rolos, original do fabricante, com composição, data de fabricação e validade e informações do fabricante estampado na embalagem. boa qualidade	SIRIUS	32,30	807,50
45	40	UN	rodo de esfregão espuma, medindo 40 cm, com cabo	APOLO	6,50	260,00
50	120	UN	sabão em pó (lava-roupas), embalado em caixas de 01 quilo, para limpeza geral.	BRISE	6,15	738,00
TOTAL GERAL DE R\$ 3.573,50						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de Abril de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 133/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 72/2017, homologado em 28/04/2017.

Valor Homologado: R\$ 4.152,40 (Quatro mil cento e cinquenta e dois reais e quarenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição de produtos de limpeza, copa e cozinha e pilhas para o Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: M. M. MOREIRA E MOREIRA LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
34	100	UN	pinha alcalina grande - com 2 unidades	VINIK	15,00	1.500,00
36	20	UN	pinha alcalina para controle remoto 12v	MAXCELL	10,90	218,00
38	120	UN	pinha alcalina aa pequena, com 2 unidades	ELGIN	4,99	598,80
44	40	UN	rodo em metal, com 2 lâminas de borrachas, medindo 40 cm, com cabo em madeira medindo aproximadamente 1,5 m	MEDONÇA	45,89	1.835,60
TOTAL GERAL DE R\$ 4.152,40						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de Abril de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 134/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 56/2017, homologado em 28/04/2017.

Valor Homologado: R\$ 113.114,00 (Cento e treze mil cento e quatorze reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de serviços de som, áudio e telão para realização de eventos do Município.

Empresa: P.S. MIRAS – SOM - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	80	UN	locação de som com no mínimo 6 caixas de 1.000 watts real e no mínimo 3 microfones para o período máximo de 6 horas, sendo necessário a presença de um técnico operador durante o período.	630,00	50.400,00
2	30	UN	locação de áudio visual com telão de 2x2 metros, sem estrutura, com no mínimo 4 caixas de som de 1.000 watts e no mínimo 03 microfones para o período máximo de 06 horas, sendo necessário a presença de um técnico operador de áudio visual durante o período.	790,00	23.700,00
3	60	UN	divulgação com carro de som - preço hora	56,90	3.414,00
4	20	UN	locação de equipamentos de som com no mínimo 10 caixas de 1.000 watts real e no mínimo 3 microfones para um período máximo de 6 horas para eventos acima de 1.000 pessoas, sendo necessário a presença de um técnico operador durante o período.	1.230,00	24.600,00
5	20	UN	locação de telão com estrutura de treliças com altura de até 05 metros, sendo necessário a presença de um técnico operador de áudio visual durante o período.	550,00	11.000,00
TOTAL GERAL DE R\$ 113.114,00					

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de Abril de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 235/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 148/2017, homologado em 20/07/2017.

Valor Homologado: R\$ 8.574,00 (Oito mil quinhentos e setenta e quatro reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para execução de serviços de manutenção e reparos no prédio da UEM.

Empresa: CRISTIANO JOSÉ DE OLIVEIRA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	35	UN	retirada e instalação de portas de madeira com instalação de fechadura e dobradiças.	59,00	2.065,00
3	30	UN	substituição ou instalação de torneiras, válvulas, sifão e engates	19,90	597,00
5	200	M²	reparos em calçamento de concreto.	14,90	2.980,00
7	80	UN	instalação ou substituição de tomadas, interruptores, soquetes e plafons.	11,90	952,00
9	200	UN	substituição de lâmpadas fluorescentes e incandescentes.	9,90	1.980,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de julho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 236/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 148/2017, homologado em 20/07/2017.

Valor Homologado: R\$ 33.048,00 (Trinta e três mil quarenta e oito reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para execução de serviços de manutenção e reparos no prédio da UEM.

Empresa: A.R. BAHIA EIRELI - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
2	30	UN	instalação de luminárias tipo calhas fluorescentes	25,00	750,00
4	350	M²	reparos em pisos e azulejos, retirada e preparação dos contrapisos e paredes	20,00	7.000,00
6	4	UN	instalações de caixas de água 1000 litros.	377,00	1.508,00
8	400	M²	aplicação de manta térmica de alumínio em coberturas	25,00	10.000,00
10	300	M²	serviços de reparo em forros de madeira e pvc em beirais, troca ou substituição dos mesmos.	19,30	5.790,00
11	400	UN	reparos em paredes de alvenaria, retirada de reboco e aplicação de chapisco e novo reboco	20,00	8.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de julho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 237/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o

procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 168/2017, homologado em 20/07/2017.

Valor Homologado: R\$ 205.400,00 (Duzentos e cinco mil e quatrocentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de tubos de 40, 60, 80 cm de diâmetro e tubo de 1,00 metro armado com ferragem, pedras de meio fio ambos para a manutenção e construção de galerias pluviais e demais obras do município.

Empresa: MAÇANEIRO & GONZAGA LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	1.200	tb	tubo de concreto de 0,40x1,00m.	37,00	44.400,00
2	1.000	tb	tubo de concreto 0,60x1,00m.	70,00	70.000,00
3	200	UN	tubo em concreto 80x100 armado.	175,00	35.000,00
4	200	UN	tubo em concreto armado com ferragem 4,2mm, tubo com 1 metro de diâmetro.	220,00	44.000,00
5	400	UN	pedra de meio fio de 10cm de largura x 12cm de espessura x 25cm de altura x 100cm de comprimento.	30,00	12.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de julho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 238/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 165/2017, homologado em 20/07/2017.

Valor Homologado: R\$ 57.129,30 (Cinquenta e sete mil cento e vinte e nove reais e trinta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção elétrica, hidráulica e civil em bens imóveis da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: DEMOTAY SERVIÇOS E MANUTENÇÃO EIRELI - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	20	SVÇ	serviço de concertos de encanamentos com vazamentos em paredes e calçadas.	121,50	2.430,00
40	20	SVÇ	instalações completas de portas com batentes de madeira.	97,20	1.944,00
41	300	SVÇ	m² aplicação de reboco em paredes e muros	4,85	1.455,00
43	200	SVÇ	m² chapisco em paredes e muros	4,57	914,00
45	300	SVÇ	m² de instalações de grades e portões metálicos.	46,98	14.094,00
46	300	SVÇ	m² de reparo em beiral de laje	11,26	3.378,00
48	500	SVÇ	m² de reparos e instalações em pisos e azulejos	9,72	4.860,00
49	180	SVÇ	m² de serviços de abertura de passagem em parede de alvenaria	8,91	1.603,80
51	200	SVÇ	m² demolição de calçamento	4,86	972,00
53	500	SVÇ	m² preparação de terreno e aplicação de calçamento desempenado	8,26	4.130,00
54	50	SVÇ	m² reparo e manutenção em coberturas incluindo ripamentos e caibros	9,72	486,00
55	200	SVÇ	m² retirada de rebocos em paredes de alvenaria	4,32	864,00
56	100	SVÇ	m3 de construção de fossa asséptica com dimensões aproximadas de 8 m de profundidade por 1,2 m de diâmetro, tijolada.	153,60	15.360,00
57	150	SVÇ	metro linear de corte de paredes e pisos para passagem de tubulações com envelopamento	6,31	946,50
58	200	SVÇ	metro linear para reparo e substituição em canaletas e coletores de água pluvial com retirada e assentamento de grelha	18,46	3.692,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de julho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 239/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 165/2017, homologado em 20/07/2017.

Valor Homologado: R\$ 130.923,10 (Cento e trinta mil novecentos e vinte e três reais e dez centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção elétrica, hidráulica e civil em bens imóveis da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: D. A. VANETI SANTOS - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
2	20	SVÇ	serviço de desentupimentos com remoções de vasos sanitários.	73,00	1.460,00
3	60	SVÇ	serviço de instalação de calhas e luminárias suspensas ou fixas.	28,90	1.734,00

4	50	SVÇ	serviço de instalação de ponto de interruptor simples/tomada com eletroduto e canaletas.	43,49	2.174,50
5	30	SVÇ	serviço de instalação de pontos de rede de internet rj45.	49,80	1.494,00
6	20	SVÇ	serviço de instalação de quadros elétricos de embutir ou sobrepôr, trifásicos ou monofásicos de até 100 andares.	144,90	2.898,00
7	100	SVÇ	serviço de instalação e substituição de iluminação de emergência 30 leds.	24,00	2.400,00
8	30	SVÇ	serviço de instalação e substituição de relê fotocélula com base.	30,77	923,10
9	30	SVÇ	serviço de instalação e substituição de ventiladores de parede bivolt com de 60cm.	49,00	1.470,00
10	30	SVÇ	serviço de instalação e substituições de ventiladores de teto com 3 pás.	59,00	1.770,00
11	50	SVÇ	serviço de instalação ou substituição de boias de caixa d'água.	23,80	1.190,00
12	20	SVÇ	serviço de instalação ou substituição de caixas d'água de 500 litros até 10.000 litros.	305,00	6.100,00
13	100	SVÇ	serviço de instalação ou substituição de registros soldáveis de gaveta e pressão de 22mm até 50mm.	52,57	5.257,00
14	60	SVÇ	serviço de instalação ou substituição de válvulas de descarga	21,00	1.260,00
15	20	SVÇ	serviço de instalações de pontos de telefone rj11.	48,76	975,20
16	160	SVÇ	serviço de metros linear, de abertura de valas de 15x50cm em calçadas.	8,01	1.281,60
17	30	SVÇ	serviço de substituição de acabamentos para válvulas de descarga.	12,06	361,80
18	50	SVÇ	serviço de substituição de assentos sanitários.	31,00	1.550,00
19	30	SVÇ	serviço de substituição de caixa de descarga suspensa de 9 litros.	14,03	420,90
20	30	SVÇ	serviço de substituição de chuveiro e torneira elétrica 5500w 220v.	25,10	753,00
21	15	SVÇ	serviço de substituição de disjuntores bifásicos em barramento até 50 a.	34,00	510,00
22	20	SVÇ	serviço de substituição de disjuntores monofásicos em barramento até 50 a.	34,00	680,00
23	10	SVÇ	serviço de substituição de disjuntores trifásicos em barramento até 100 a.	42,11	421,10
24	50	SVÇ	serviço de substituição de engate flexível 1/2 para lavatório.	16,19	809,50
25	500	SVÇ	serviço de substituição de lâmpada led tubular.	11,19	5.595,00
26	100	SVÇ	serviço de substituição de módulos de interruptor simples/tomada com placa fechamento.	15,92	1.592,00
27	50	SVÇ	serviço de substituição de reparos em válvulas de descarga.	30,16	1.508,00
28	60	SVÇ	serviço de substituição de sifões.	17,81	1.068,60
29	80	SVÇ	serviço de substituição de torneiras longas, curtas e giratórias cromadas.	29,15	2.332,00
30	20	SVÇ	serviço de substituição de válvulas para pia com ladrão.	15,92	318,40
31	10	SVÇ	serviço de substituição e de instalação de caixas de gordura, passagem e fluvial em pvc.	384,74	3.847,40
32	50	SVÇ	serviço de substituição e instalação de anel de cera para vaso sanitário.	22,67	1.133,50
33	100	SVÇ	serviço de substituição e instalação de pafflonier de puc 1x27 e 2x27.	15,30	1.530,00
34	30	SVÇ	serviço de substituição e instalação de refletores de led.	32,05	961,50
35	50	SVÇ	serviço de substituição e instalação de tubo de ligação em vaso sanitário.	20,08	1.004,00
36	3.000	SVÇ	serviço de substituições de lâmpadas de bulbo led base e27.	10,35	31.050,00
37	120	SVÇ	serviço de substituições de soquetes de base e27 e e40.	10,11	1.213,20
38	200	SVÇ	serviço de substituições de soquetes de pressão.	11,30	2.260,00
39	100	SVÇ	serviços de instalação de canaletas e caixas externas para tomadas elétricas e comunicação.	39,60	3.960,00
42	300	SVÇ	m² assentamento de lajotas em muros e paredes	15,07	4.521,00
44	400	SVÇ	m² de construção de contrapiso	16,19	6.476,00
47	1.000	SVÇ	m² de reparos e instalações em forro de pvc	12,12	12.120,00
50	100	SVÇ	m² de substituição de telhas de amianto ou barro	17,04	1.704,00
52	100	SVÇ	m² para reenquadramento de janelas e portas em construção de alvenaria	72,82	7.282,00
59	40	SVÇ	reparo em caixas de passagem de alvenaria em geral	38,82	1.552,80

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de julho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 240/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 170/2017, homologado em 20/07/2017.

Valor Homologado: R\$ 9.794,00 (Nove mil setecentos e noventa e quatro reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de equipamento de proteção individual para a Divisão de Prevenção a Saúde.

Empresa: EXTINORTE INDÚSTRIA COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO EIRELI - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	50	Par	par de luvas polínyl látex nitrílico tamanho 08.	PROMAT	4,80	240,00
2	70	Par	par de luvas polínyl látex nitrílico tamanho 09.	PROMAT	4,80	336,00
3	30	Par	par de luvas polínyl látex nitrílico tamanho 10.	PROMAT	4,80	144,00
4	80	Par	par de luvas neomix natural neoprene tamanho 08.	PROMAT	5,90	472,00
5	80	Par	par de luvas neomix natural neoprene tamanho 09.	PROMAT	5,90	472,00
6	40	Par	par de luvas neomix natural neoprene tamanho 10.	PROMAT	5,90	236,00
7	80	Par	par de luvas pronit látex nitrílico tamanho 08.	PROMAT	5,00	400,00
8	80	Par	par de luvas pronit látex nitrílico tamanho 09.	PROMAT	5,00	400,00
9	40	Par	par de luvas pronit látex nitrílico tamanho 10.	PROMAT	5,00	200,00
10	80	Par	par de botina nobuk unisex, em couro curtido com acabamento nobuk, costura lateral, com palmilha anatômica, sem biqueira e solado em poliuretano blaueado, numeração variada 37 à 43.	PRIMAVERA	71,00	5.680,00
			kit de vestimenta epi, confeccionado em tecido misto 50% algodão, 50% poliéster, estruturado para maior			

11	10	KIT	resistência a lavagens, ativado por banho químico para proteção de hidropelência, promovendo alta performance de proteção e boa respirabilidade do usuário; composto de blusa modelo raglan, costuras reforçadas, ajuste na cintura por meio de cordões, instruções de lavagens no peito para melhor orientação na durabilidade do equipamento; calça tipo pijama com reforço no gavião, reforço em pvc até os joelhos para maior proteção do usuário, bonê tipo árabe com saia de 30cm ajuste por velcro.	PROTSPRAY	37,00	370,00
12	10	UN	unidade respirador 1/4 fênix reutilizável facial.	PLAST MG	24,50	245,00
13	24	UN	unidade filtros para respiradores (filtro químico vo)	PLAST MG	14,50	348,00
14	20	Par	protetor auricular de espuma para ouvido.	VEAJ PLAST	0,55	11,00
15	12	UN	unidade de protetor facial transparente (viseras para proteção facial)	PLASTCOR	20,00	240,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de julho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 241/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 157/2017, homologado em 24/07/2017.

Valor Homologado: R\$ 5.550,00 (Cinco mil quinhentos e cinquenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de aparelhos de telefone sem fio, baterias para telefones e no-break, head set controle de recepção de áudio e contratação de horas técnicas para prestação de serviços.

Empresa: PAPIROS – MOVEIS E ELETRO – EIRELI - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição – LOTE 03	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	50	UN	telefones sem fio, conforme especificações complementares.	INTELBRAS TS 3110	RS 111,00	RS 5.550,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de julho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 242/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 177/2017, homologado em 24/07/2017.

Valor Homologado: R\$ 42.406,00 (Quarenta e dois mil quatrocentos e seis reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviço de lavagens e lubrificações da frota de veículos da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: J S AUTO CENTER LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	80	SVÇ	serviço de lavagem completa em ônibus, interna e externa, incluindo a parte de baixo, exceto motor.	78,00	6.240,00
2	10	SVÇ	serviço de lavagem de motor de ônibus	39,00	390,00
3	80	UN	lubrificação completa em ônibus com bomba pneumática de alta pressão	20,00	1.600,00
4	144	UN	lavagem completa em kombi (interno e externo, incluindo a parte de baixo), exceto motor	44,00	6.336,00
5	220	SVÇ	serviço de lavagem completa em ambulância, parte interna.	35,00	7.700,00
6	120	SVÇ	serviço de lavagem completa em ambulância, parte interna e externa, incluindo a parte de baixo, exceto motor.	78,00	9.360,00
7	40	SVÇ	serviço de lavagem de motor de ambulância.	20,00	800,00
9	40	SVÇ	serviço de lavagem de motor de kombi.	20,00	800,00
10	200	SVÇ	serviço de lubrificação completa em kombi com bomba pneumática de alta pressão.	18,90	3.780,00
11	80	SVÇ	serviço de lavagem completa em van, parte interna e externa, incluindo a parte de baixo, exceto motor.	60,00	4.800,00
12	30	SVÇ	serviço de lavagem de motor de van.	20,00	600,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de julho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 243/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 172/2017, homologado em 25/07/2017.

Valor Homologado: R\$ 21.880,00 (Vinte e um mil oitocentos e oitenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de aparelhos CPAP e Criotocógrafa.

Empresa: MARCA-MÉDICA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	10	UN	dispositivo de pressão positiva contínua nas vias aéreas (cpap), conforme o seguinte: ITEM 01 CPAP-Dispositivo de Pressão positiva contínua nas vias aéreas (CPAP), modo de funcionamento CPAP fixo ou CPAP automático, nível de ruído Máximo de 30dB, intervalo de pressão de 4 a 20 cm H2O, define pressão fixa no modo fixa no modo automático CPAP define pressão automática, compensa vazamento, possui alívio de pressão, unificador integrado, consumo de energia de 50/60Hz, aceita bateria, armazenamento de dados no mínimo em cartão SD, itens incluso 01 CPAP, 01 tubo traqueal com no mínimo 02 metros, 01 máscara oro nasal, 01 cartão de memória, 01 bolsa para transporte, 01 cabo de energia, 01 filtro, manual do paciente em português do Brasil e guia de instalação Rápida. Garantia mínima de 01 ano	BMC- AUTO CPAP SYSTEM RESMART AUTO	R\$ 2.188,00	R\$ 21.880,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de julho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 244/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n° 172/2017, homologado em 25/07/2017.

Valor Homologado: R\$ 10.300,00 (Dez mil e trezentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de aparelhos CPAP e Cardiotocógrafo.

Empresa: HOSPITRONICA – COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICO HOSPITALAR LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	1	UN	cardiotocógrafo para monitoração fetal gemelar externa, conforme o seguinte: ITEM 02 Cardiotocógrafo Gemelar: Especificação técnica monitoração fetal Gemelar externa, com visor e impressora térmica embutidos. Características técnicas mínimas: Medição da frequência cardíaca fetal: 30 a 250 bpm. Deve permitir controle de volume do sinal. Medição da movimentação uterina através de transdutor Toco. Deve permitir ajuste de atividade zero manual e automaticamente. Medição da movimentação Fetal realizada através do transdutor de ultrassom (automaticamente). Display digital: Deve indicar a qualidade do sinal de frequência cardíaca fetal. Permitindo a visualização em modo gráfico do traço da frequência cardíaca fetal. Impressão em papel térmico: deve registrar a frequência cardíaca fetal, a atividade uterina e a movimentação fetal. Impressão automática de: Hora, Data. Velocidade do papel: 1, 2 e 3 cm/min. Acessório (02) transdutor ultrassônico freq 1,0 MhV, (01) transdutor toco. (01) marcador de eventos remotos. (01) de gel. Papel para impressora suficiente para 5000 exames. (03) jogos de cintas para fixação dos transdutores. (02) estimuladores fetal Vibratório e ou Sonoro. Um cabo de alimentação padrão ABNT, Tensão 127 V/220 V. Garantia mínima de 01 ano	MARCA: ENOBRA FABRICANTE: GENERAL MEDITECH MODELO: G6A GEMELAR / ANVISA 80393910019	R\$ 10.300,00	R\$ 10.300,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de julho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 245/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 153/2017, homologado em 28/07/2017.

Valor Homologado: R\$ 35.240,00 (Trinta e cinco mil e duzentos e quarenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de palanque de eucalipto tratado, arame liso e catracas para cerca para utilização na manutenção do Parque Municipal Cinturão Verde.

Empresa: MADEFORTE TRATAMENTO DE MADEIRAS EIRELI – EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	600	UN	palanque de eucalipto tratado de 12 a 15 cm de diâmetro, com 3 metros de comprimento, conforme termo de referência.	MADEFORTE	51,90	31.140,00
2	10	Mt	rolo com mil metros de arame liso ovalado 2,40x3,0mm com carga mínima de ruptura de 700 kg.	TAURA	330,00	3.300,00
3	200	UN	catracas para cerca de arame liso com trava de roseta	CINFER	4,00	800,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de julho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 246/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 171/2017, homologado em 31/07/2017.

Valor Homologado: R\$ 12.443,85 (Doze mil quatrocentos e quarenta e três reais e oitenta e cinco centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de embalagens para uso no serviço prestado pela Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: IRMÃOS ALVINO LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	115	UN	bobina plástica picotada, dimensões 30x40cm, com capacidade para 5kg, embalagem com 500 sacos, unidade.	CIAROLL	16,49	1.896,35
2	20	UN	bobina plástica picotada, dimensões 40x50cm, com capacidade para 10kg, embalagem com 500 sacos, unidade.	CIAROLL	24,57	491,40
3	220	FRD	saco de papel, kraft, para pipoca, para 500g, dimensões aproximadas 10x15 (lxc), fardo com 1000 unidades.	THERMOPEL	13,93	3.064,60
4	170	FRD	saco de papel na cor parda, para pipoca, com capacidade de 500 gramas, dimensões aproximadas 10x15 (lxc), fardo com 500 unidades.	THERMOPEL	29,95	5.091,50
7	200	FRD	saco plástico, transparente, dimensões 6cmx23cm, fardo com 1000 unidades.	TRASSI	9,50	1.900,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de julho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

Div. de Recursos Humanos

MUNICIPIO DE CIANORTE

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 804/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado – PSS, de acordo com o Edital n° 001/2017, de 27 de janeiro de 2017, RESOLVE:

Art.1º-CONTRATAR por prazo determinado, ANA CLAUDIA NOGUEIRA OLIVEIRA para exercer o cargo público de PROFESSOR, no período de 16/10/2017 a 19/12/2017, aprovada no Processo Seletivo Simplificado- PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal n° 4.615 de 13/08/2015, em substituição a servidora FABIANA FERNANDES FERREIRA CAMPIOTTO, que se encontra em Licença Prêmio, percebendo vencimento atribuído ao Nível C, Classe 1, de acordo com a Lei Municipal n° 4.163/2013, c/c com a Lei n° 4.845/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de Outubro de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 805/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Memorando da Secretaria de Administração, de 16/10/2017, RESOLVE:

Art. 1º - INTERROMPER, o gozo das férias do servidor público municipal NELSON CESAR PEREIRA, ocupante do cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE OBRAS E CONSERVAÇÃO, no período de 16/10/2017 à 31/10/2017, devido às necessidades do Município.

Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela administração.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Outubro de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE**ESTADO DO PARANÁ****PORTARIA Nº 806/2017-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - INTERROMPER, o gozo das férias da servidora pública municipal LETÍCIA BEGO MATOS COSTA, ocupante do cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DO GABINETE DO PREFEITO E SECRETARIADO, no período de 20/10/2017 à 31/10/2017, devido às necessidades do Município.

Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela administração.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Outubro de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO

PREFEITO

Secretaria de Assistência Social

RESOLUÇÃO Nº 19 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA, em reunião ordinária realizada no dia 18 de Outubro de 2017, às 08h:30min, na dependência da Instituição de Acolhimento para Criança e Adolescente "Pousada da Criança", no uso das competências e atribuições que lhe são conferidas pelo Art.88, inc. II da Lei Federal nº 8.069 /90 e Lei Municipal nº 3.467/10;

RESOLVE:

Art. 1º - APROVAR a Adesão do Município de Cianorte – Paraná, ao Programa Crescer em Família – Acolhimento Familiar, cujo incentivo financeiro será repassado pelo Fundo Estadual para a Infância e Adolescência – FIA/PR – Deliberação nº 031/2016 – CEDCA /PR.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Cianorte – PR, 19 de Outubro de 2017

MARIA CRISTINA BERTOLI PIRES

Presidente do Conselho Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA

RESOLUÇÃO Nº 15 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CIANORTE – CMAS, em reunião ordinária realizada no dia 17 de Outubro de 2017, às 14h:00min, no Salão Social na Secretaria de Assistência Social, no uso das competências e atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993, Lei Municipal Nº4.348/2014 e Resolução CNAS nº14/2014;

RESOLVE:

Art. 1º - APROVAR O TERMO ADESÃO do Município de Cianorte – Paraná, ao Incentivo Benefício Eventual, o qual será repassado pelo Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS – Deliberação nº 065/2017 – CEAS/PR.

Art. 2º - APROVAR O PLANO DE AÇÃO do Município de Cianorte – Paraná, ao Incentivo Benefício Eventual, o qual será repassado pelo Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS – Deliberação nº 065/2017 – CEAS/PR, para aquisição de benefícios eventuais para o atendimento de pessoas em situação de vulnerabilidade e risco, ou que estejam em trânsito, com o custeio do transporte por meio da provisão de passagens.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cianorte – PR, 19 de Outubro de 2017.

Gisele Mackert

Presidente Interina do Conselho

Municipal de Assistência Social-CMAS



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br

Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil